
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 654 del 27-03-2023
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 703 del 27-03-2023

 
 

OGGETTO: CUP B87H18004560001– CIG 9738417BED – FONDI
MIMS DM 49/2018 - INDAGINI, STUDI DI
VULNERABILITÀ E VERIFICHE DI PONTI E VIADOTTI –
ANNUALITÀ 2023 - ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA –
APPROVAZIONE CAPITOLATO TECNICO ED
ELABORATI – INDIZIONE PROCEDURA DI GARA –
PROVVEDIMENTI.

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

.  
UFFICIO: Lavori Pubblici

.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

CARLO NICOLA LALLI
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

ANTONIO PLESCIA

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

ANTONIO PLESCIA

   
ISTRUTTORE:
.

FELICIA DI CRISCIO

.  
TRASMETTERE A: Programmazione economico-finanziaria

CUA Centrale Unica Appalti
Contratti

.  
ALLEGATI: 21

 
 

1/4DETERMINAZIONE N. 654  DEL 27-03-2023



 
 

Il Responsabile del procedimento: ingegnere Antonio Plescia

Premesso che:

-     con Decreto n.49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha finanziato un
programma straordinario di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane,
disponendo, inoltre, che gli Enti suddetti assumono le funzioni di soggetti attuatori per gli interventi
compresi nei programmiammessi al finanziamento nel rispetto delle procedure di cui al D.L.gs.
n.50/2016 e s.m.i.;

-     il piano di riparto delle risorse finanziarie assegna alla Provincia di Campobasso euro 2.406.951,88
per l’annualità 2023;

-     tra gli interventi finanziati sono inserite le attività per “Indagini, studi di vulnerabilità e verifica di
ponti e viadotti” – Annualità 2023“per l’importo di euro 306.951,88, giusta nota prot.3096/2019 di
approvazione da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

-     l’intervento ha i seguenti codici: CUP B87H18004560001– CIG 9738417BED;

-     il servizio in oggetto è inserito nell’aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di beni e
servizi 2023-2024, giusta Decreto del Presidente n.15 del 30/01/2023;

-     con Nota Dirigenziale n. 295 del 28.12.2022 è stato designato il RUP e costituito il groppo di lavoro;

-     è stato redatto il capitolato tecnico per l’esecuzione di Verifiche di Sicurezza – Cap. 8.3 delle
NTC2018 – avente ad oggetto: “Indagini, studi di vulnerabilità e verifiche di ponti e viadotti –
annualità 2023”, aggiornato alle “Linee guida per la classificazione e gestione del rischio, la
valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti” di cui al D.M. 578/2021, che si allega
alla presente proposta per costituirne parte integrante e sostanziale dell’importo di euro 180.000,00
oltre cassa ed IVA;

-     il capitolato tecnico per l’esecuzione di Verifiche di Sicurezza di che trattasi è corredato degli
allegati richiamati agli articoli 1 e 6 dello stesso e la “planimetria generale con ubicazione ponti e
viadotti”;

-     il Quadro Economico di cui si propone per l’approvazione è il seguente:

A SERVIZI per “Indagini, studi di vulnerabilità e verifiche di ponti e viadotti – annualità 2023”

A1 Importo servizio  €  135.929,35  

A2 Indagini, campionamenti, prove, noli, ecc.  €    44.070,65  

A2.1 di cui Oneri speciali della sicurezza (noleggio By-bridge)  €    11.000,00  

SOMMANO I SERVIZI  €  180.000,00  

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 Protocollo di intesa con Università, giusto D.P. 75/2019  €    20.000,00  

B2
somme per lavori e/o servizi accantonate per adozione di prime
misure urgenti oppure per ulteriori prove/campionamenti  €    40.629,41

 

B3 Spese per commissione di gara - 2 componenti     €       3.600,00  

B4 Spese generali e art. 113 D.lgs. 50/2016  €       5.400,00  

B5 cassa 4% di A  €       7.200,00  

B6 IVA (22,00% di A+B5+B2)  €    50.122,47  
2/4DETERMINAZIONE N. 654  DEL 27-03-2023



SOMMANO LE SOMME A DISPOSIZIONE  €  126.951,88  

TOTALE  €  306.951,88  

 

Ritenuto:

-       di procedere all’individuazione dell’operatore economico mediante procedura aperta ai sensi
dell’art.60 comma 1 del D.lgs. n.50/16 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa a norma dell’art.95 comma 3 lett b) del Codice;

-       che la stipulazione del contratto con l’aggiudicataria avverrà nella forma pubblica amministrativa;

-       necessario provvedere in merito;

Visti:    lo Statuto della Provincia di Campobasso,
            il Decreto Legislativo n. 267/2000,
la Legge 56/2014,
il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.,
il DM MIT n.49 del 16/02/2018;

propone

-     le premesse costituiscono parte integrante, sostanziale e motivazione del presente atto;

-     approvare l’allegato capitolato tecnico per l’esecuzione di Verifiche di Sicurezza – Cap. 8.3 delle
NTC2018 – avente ad oggetto: “Indagini, studi di vulnerabilità e verifiche di ponti e viadotti –
annualità 2023” corredato degli allegati richiamati agli articoli e 1 e 6 dello stesso e la “planimetria
generale con ubicazione ponti e viadotti” che si allegano alla presente proposta per costituirne parte
integrante e sostanziale;

-     approvare il Quadro Economico riportato in premessa;

-     procedere all’individuazione dell’operatore economico mediante procedura aperta ai sensi
dell’art.60 comma 1 del D. lgs.n.50/16 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa a norma dell’art.95 comma 3 lett. b) del Codice;

-     di demandare alla Centrale Appalti di Lavori, Forniture e Servizi l’espletamento della procedura di
gara;

-     di provvedere alla stipula del contratto con l’aggiudicatario nella forma pubblica amministrativa;

-     il versamento della contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art.1,
commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n.266 nell’importo di euro 225,00 sarà disposto con
successivo atto;

-     di provvedere a impegnare la somma complessiva di euro 306.951,88 allocata a carico del Bilancio
2023, Capitolo 58024, correlata al capitolo in entrata 21024.

 

Il Responsabile del Procedimento
    ingegnere Antonio Plescia (*)

 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 

 

3/4DETERMINAZIONE N. 654  DEL 27-03-2023



 

IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 703 del 27-03-2023,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 703 del 27-03-2023.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

4/4DETERMINAZIONE N. 654  DEL 27-03-2023



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
N. 654 del 27-03-2023 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 654 del 27-03-2023 con oggetto CUP B87H18004560001– CIG
9738417BED – FONDI MIMS DM 49/2018 - INDAGINI, STUDI DI VULNERABILITÀ E VERIFICHE DI
PONTI E VIADOTTI – ANNUALITÀ 2023 - ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA – APPROVAZIONE
CAPITOLATO TECNICO ED ELABORATI – INDIZIONE PROCEDURA DI GARA – PROVVEDIMENTI. ,
in relazione al disposto di cui, all'art. 147 bis, comma 1 e all'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 Agosto 2000,
n. 267, si esprime visto di regolarità contabile:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni:
 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa: 

  
 

Capitolo
 

Bilancio Impegno Importo impegno

 
58024

2023 1091 306.951,88
0,00
0,00

 
 
 
 
 

 
 
Ai sensi dell'art. 183, commi 7 e 8, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto che i pagamenti conseguenti al presente
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 179, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto della regolarità contabile del
presente provvedimento e si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di
entrata:

 
 

Capitolo
 

Bilancio Accertamento Importo Accertamento

 
 
 
 
 
 

 
 
 Campobasso, 05-06-2023
 
  IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

CONTABILITA' E BILANCIO - ECONOMATO
FINANZE E PATRIMONIO ad interim

1/2DETERMINAZIONE N. 654  DEL 27-03-2023



  DOTT. CARLO NICOLA LALLI *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge.
 

2/2DETERMINAZIONE N. 654  DEL 27-03-2023



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
Proposta N. 703 del 27-03-2023

 
SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL PROPONENTE
 
Vista la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 703 del 27-03-2023 con oggetto CUP
B87H18004560001– CIG 9738417BED – FONDI MIMS DM 49/2018 - INDAGINI, STUDI DI
VULNERABILITÀ E VERIFICHE DI PONTI E VIADOTTI – ANNUALITÀ 2023 - ASSUNZIONE IMPEGNO
SPESA – APPROVAZIONE CAPITOLATO TECNICO ED ELABORATI – INDIZIONE PROCEDURA DI
GARA – PROVVEDIMENTI. si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 27-03-2023  
  IL DIRIGENTE

SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI*

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge

 
 
 

 
 

1/1DETERMINAZIONE N. 0  DEL 00-00-0000



Provincia di Campobasso
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 
 

Su richiesta del Dirigente CARLO NICOLA LALLI

La Determinazione Dirigenziale del SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
n. 654 del 27-03-2023
 
avente ad oggetto: CUP B87H18004560001– CIG 9738417BED – FONDI MIMS DM 49/2018 -
INDAGINI, STUDI DI VULNERABILITÀ E VERIFICHE DI PONTI E VIADOTTI – ANNUALITÀ 2023
- ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA – APPROVAZIONE CAPITOLATO TECNICO ED ELABORATI
– INDIZIONE PROCEDURA DI GARA – PROVVEDIMENTI.

è stata pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 05-06-2023  
  

 
L’ISTRUTTORE*

 ROSAMARIA FANELLI
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

1/1DETERMINAZIONE N. 654  DEL 27-03-2023


